
県内の市町村の状況
（４　財政）

※建制順

1 福島市 288,614 0.72 0.74 75.0 87.9 11.6 10.5 150.1 169.9
2 会津若松市 122,650 0.65 0.66 78.7 86.5 11.8 14.3 197.3 224.9
3 郡山市 333,210 0.70 0.71 66.5 82.5 6.8 8.8 149.1 179.5
4 いわき市 361,204 0.69 0.66 72.1 82.9 9.7 9.5 147.8 223.8
5 白河市 47,439 0.65 0.64 80.5 88.1 14.9 12.9 265.0 249.9
6 原町市 47,950 0.83 0.85 76.4 87.8 7.9 7.9 127.3 174.0
7 須賀川市 80,537 0.46 0.53 80.7 86.2 12.5 10.6 158.4 183.3
8 喜多方市 36,484 0.45 0.47 77.9 81.0 16.0 10.6 259.4 219.8
9 相馬市 39,168 0.49 0.49 78.7 88.4 8.9 8.7 243.2 287.5
10 二本松市 35,409 0.53 0.55 71.4 86.1 7.1 8.2 154.4 203.5
11 田村市 44,773 0.26 0.28 78.0 89.6 10.2 10.9 193.3 226.1
12 桑折町 13,825 0.42 0.49 73.4 87.8 7.7 7.0 64.9 154.3
13 伊達町 10,960 0.48 0.50 80.2 85.9 9.4 8.9 245.0 250.3
14 国見町 11,109 0.31 0.34 70.9 79.7 7.0 2.0 116.5 185.8
15 梁川町 21,123 0.33 0.38 78.5 89.8 13.2 11.4 171.6 226.7
16 保原町 24,706 0.43 0.47 81.3 84.6 13.2 11.3 123.7 219.4
17 霊山町 9,810 0.26 0.28 83.0 94.7 13.6 14.9 203.7 234.1
18 月舘町 4,614 0.17 0.18 82.3 97.7 12.5 9.4 205.1 171.4
19 川俣町 17,731 0.31 0.34 79.8 85.2 11.0 10.1 148.0 191.5
20 飯野町 6,742 0.30 0.32 74.1 84.3 11.5 11.8 202.8 230.3
21 安達町 12,018 0.37 0.41 64.5 85.4 5.3 5.2 207.1 321.3
22 大玉村 8,604 0.29 0.34 65.2 77.3 6.9 8.9 51.7 115.6
23 本宮町 22,042 0.70 0.73 76.6 82.0 9.6 8.6 213.4 192.0
24 白沢村 9,404 0.28 0.34 70.7 90.9 9.8 10.0 140.8 153.6
25 岩代町 9,345 0.23 0.25 73.0 88.1 9.8 8.1 111.9 172.2
26 東和町 8,337 0.18 0.21 71.9 87.2 9.6 9.0 161.1 180.7
27 鏡石町 12,990 0.47 0.53 71.2 82.9 10.1 13.2 204.0 203.9
28 天栄村 6,901 0.26 0.30 68.2 82.4 6.0 5.3 138.2 179.8
29 田島町 13,258 0.29 0.32 75.1 89.7 9.2 8.5 80.4 172.7
30 下郷町 7,571 0.47 0.45 73.8 91.7 9.2 10.9 130.1 132.7
31 舘岩村 2,369 0.16 0.16 75.0 91.4 11.0 12.1 110.6 235.2
32 檜枝岐村 638 0.15 0.32 72.7 67.3 ▲ 1.1 5.8 57.3 ▲ 105.6
33 伊南村 1,879 0.11 0.11 79.7 96.9 6.6 11.7 106.4 116.0
34 南郷村 3,023 0.14 0.14 83.9 95.4 6.7 11.7 149.2 145.8
35 只見町 5,465 0.28 0.30 78.7 82.1 7.6 7.7 104.9 111.8
36 熱塩加納村 3,591 0.13 0.15 77.7 92.0 11.7 6.3 195.8 163.3
37 北塩原村 3,498 0.37 0.30 78.2 82.7 15.5 9.2 249.6 218.2
38 塩川町 10,631 0.41 0.37 76.6 100.8 10.9 12.4 294.1 309.4
39 山都町 4,324 0.11 0.13 77.3 88.8 10.2 9.9 132.7 142.5
40 西会津町 8,945 0.19 0.21 71.3 88.1 11.7 12.2 162.3 223.5
41 高郷村 2,529 0.22 0.21 79.6 85.5 9.0 7.1 151.3 201.7
42 磐梯町 4,058 0.41 0.39 74.6 78.7 6.6 1.9 93.7 141.3
43 猪苗代町 17,721 0.48 0.45 77.3 84.6 7.6 9.0 196.1 214.5
44 会津坂下町 19,172 0.32 0.34 77.1 85.5 9.3 8.5 156.4 244.2
45 湯川村 3,712 0.18 0.23 77.2 89.6 10.5 5.9 127.9 92.6
46 柳津町 4,645 0.28 0.24 65.6 83.5 4.7 6.9 97.7 155.0
47 河東町 9,611 0.42 0.51 77.0 90.1 6.3 9.2 94.0 139.2
48 会津高田町 15,283 0.25 0.26 76.4 82.8 10.9 8.3 174.9 170.5
49 会津本郷町 6,691 0.23 0.24 78.4 87.9 12.3 8.6 183.8 222.8
50 新鶴村 3,989 0.13 0.16 77.5 90.5 9.8 13.4 183.1 187.1
51 三島町 2,417 0.16 0.17 79.5 98.2 11.7 13.2 183.6 273.3
52 金山町 3,081 0.24 0.24 79.1 88.0 11.4 14.2 129.2 159.7
53 昭和村 1,850 0.09 0.10 76.9 92.3 9.3 10.7 94.7 79.4
54 西郷村 19,262 0.67 0.72 76.7 76.3 8.4 8.9 193.0 188.6
55 表郷村 7,426 0.30 0.34 71.4 89.2 7.8 14.9 210.4 231.3
56 東村 6,095 0.26 0.28 83.2 100.2 7.4 15.7 301.6 299.2
57 泉崎村 7,090 0.46 0.59 77.5 72.6 14.1 14.8 245.4 356.6
58 中島村 5,454 0.26 0.30 74.4 78.3 8.1 4.8 65.6 84.2
59 矢吹町 18,404 0.47 0.47 78.5 84.8 12.3 12.7 213.4 252.7
60 大信村 4,918 0.30 0.32 74.6 93.3 11.9 12.8 170.3 230.1
61 棚倉町 16,111 0.47 0.52 77.3 86.0 9.6 7.9 114.6 115.4
62 矢祭町 7,080 0.22 0.25 81.9 83.9 13.2 12.0 203.7 182.5
63 塙町 10,996 0.26 0.26 77.8 85.9 9.9 9.6 187.7 162.6
64 鮫川村 4,613 0.15 0.18 78.3 90.3 11.3 10.5 125.9 162.9
65 石川町 19,101 0.40 0.42 82.5 91.4 8.6 12.2 177.2 199.1
66 玉川村 7,691 0.34 0.39 72.3 85.3 9.6 10.5 256.1 368.7
67 平田村 7,829 0.21 0.26 73.5 87.2 8.0 9.3 212.2 270.8
68 浅川町 7,529 0.30 0.34 74.8 86.9 6.8 9.3 123.3 179.0
69 古殿町 6,926 0.22 0.24 69.8 83.5 9.1 8.0 103.4 141.1
70 三春町 20,151 0.40 0.43 74.1 83.0 12.0 15.2 292.7 287.1
71 小野町 12,559 0.32 0.35 78.1 84.9 11.0 12.0 143.8 121.4
72 広野町 5,787 1.25 1.16 62.3 80.9 3.6 7.5 ▲ 24.6 81.3
73 楢葉町 8,521 1.11 1.19 73.0 84.8 6.3 9.1 ▲ 34.7 31.7
74 富岡町 16,015 1.11 0.96 76.4 95.7 6.9 11.8 ▲ 71.0 62.1
75 川内村 3,408 0.16 0.26 75.4 86.6 8.0 5.4 54.1 89.6
76 大熊町 10,926 1.46 1.58 50.4 68.4 2.8 2.8 ▲ 98.4 ▲ 178.0
77 双葉町 7,576 0.68 0.79 75.0 88.5 9.6 13.3 163.9 189.8
78 浪江町 22,924 0.38 0.42 72.9 80.0 8.4 9.6 169.9 164.7
79 葛尾村 1,736 0.11 0.14 76.1 95.6 7.2 13.7 104.6 173.1
80 新地町 8,924 1.66 1.20 50.3 76.2 4.9 7.8 8.3 90.5
81 鹿島町 12,596 0.38 0.40 68.2 77.5 8.2 7.8 106.4 187.5
82 小高町 13,672 0.43 0.45 67.0 77.5 10.0 10.1 201.1 166.7
83 飯舘村 7,240 0.19 0.21 73.7 85.4 9.0 7.8 82.2 154.7

1,437,438 0.58 0.60 76.0 86.1 10.7 10.3 185.9 212.9
678,772 0.37 0.39 74.7 86.3 9.2 9.7 143.8 174.7
2,116,210 0.40 0.42 74.9 86.2 9.4 9.8 149.4 179.7

※１６年度決算は速報値による（財政力指数を除く）。 ※平均は単純平均による。

※会津若松市、須賀川市、田村市は合併を反映した数値による（合併構成団体の数値を基に算出）。

※財政力指数：当該団体の財政力を表す指標。「１」に近くあるいは超えるほど財源に余裕があるものとされる。

※経常収支比率：財政構造の弾力性を表す比率。経常的経費に一般財源がどの程度充当されたかをみる指標。８０以上が危険とされる。

※起債制限比率：地方債の発行を制限するための指標。財政の健全性を確保するため公債費負担が著しく高い団体については、

　地方債の発行が制限されている。現在制限ラインは２０％とされている（一部の地方債は３０％）。

※将来にわたる実質的な財政負担：地方債残高＋債務負担行為翌年度以降支出予定額－積立基金現在高

※標準財政規模：当該団体が合理的かつ妥当な水準において行政を行うための標準的な一般財源の規模を示した額。
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県内の市町村の状況
（４　財政）

※１６（2004）年３月末住基人口順

32 檜枝岐村 638 0.15 0.32 72.7 67.3 ▲ 1.1 5.8 57.3 ▲ 105.6
79 葛尾村 1,736 0.11 0.14 76.1 95.6 7.2 13.7 104.6 173.1
53 昭和村 1,850 0.09 0.10 76.9 92.3 9.3 10.7 94.7 79.4
33 伊南村 1,879 0.11 0.11 79.7 96.9 6.6 11.7 106.4 116.0
31 舘岩村 2,369 0.16 0.16 75.0 91.4 11.0 12.1 110.6 235.2
51 三島町 2,417 0.16 0.17 79.5 98.2 11.7 13.2 183.6 273.3
41 高郷村 2,529 0.22 0.21 79.6 85.5 9.0 7.1 151.3 201.7
34 南郷村 3,023 0.14 0.14 83.9 95.4 6.7 11.7 149.2 145.8
52 金山町 3,081 0.24 0.24 79.1 88.0 11.4 14.2 129.2 159.7
75 川内村 3,408 0.16 0.26 75.4 86.6 8.0 5.4 54.1 89.6
37 北塩原村 3,498 0.37 0.30 78.2 82.7 15.5 9.2 249.6 218.2
36 熱塩加納村 3,591 0.13 0.15 77.7 92.0 11.7 6.3 195.8 163.3
45 湯川村 3,712 0.18 0.23 77.2 89.6 10.5 5.9 127.9 92.6
50 新鶴村 3,989 0.13 0.16 77.5 90.5 9.8 13.4 183.1 187.1
42 磐梯町 4,058 0.41 0.39 74.6 78.7 6.6 1.9 93.7 141.3
39 山都町 4,324 0.11 0.13 77.3 88.8 10.2 9.9 132.7 142.5
64 鮫川村 4,613 0.15 0.18 78.3 90.3 11.3 10.5 125.9 162.9
18 月舘町 4,614 0.17 0.18 82.3 97.7 12.5 9.4 205.1 171.4
46 柳津町 4,645 0.28 0.24 65.6 83.5 4.7 6.9 97.7 155.0
60 大信村 4,918 0.30 0.32 74.6 93.3 11.9 12.8 170.3 230.1
58 中島村 5,454 0.26 0.30 74.4 78.3 8.1 4.8 65.6 84.2
35 只見町 5,465 0.28 0.30 78.7 82.1 7.6 7.7 104.9 111.8
72 広野町 5,787 1.25 1.16 62.3 80.9 3.6 7.5 ▲ 24.6 81.3
56 東村 6,095 0.26 0.28 83.2 100.2 7.4 15.7 301.6 299.2
49 会津本郷町 6,691 0.23 0.24 78.4 87.9 12.3 8.6 183.8 222.8
20 飯野町 6,742 0.30 0.32 74.1 84.3 11.5 11.8 202.8 230.3
28 天栄村 6,901 0.26 0.30 68.2 82.4 6.0 5.3 138.2 179.8
69 古殿町 6,926 0.22 0.24 69.8 83.5 9.1 8.0 103.4 141.1
62 矢祭町 7,080 0.22 0.25 81.9 83.9 13.2 12.0 203.7 182.5
57 泉崎村 7,090 0.46 0.59 77.5 72.6 14.1 14.8 245.4 356.6
83 飯舘村 7,240 0.19 0.21 73.7 85.4 9.0 7.8 82.2 154.7
55 表郷村 7,426 0.30 0.34 71.4 89.2 7.8 14.9 210.4 231.3
68 浅川町 7,529 0.30 0.34 74.8 86.9 6.8 9.3 123.3 179.0
30 下郷町 7,571 0.47 0.45 73.8 91.7 9.2 10.9 130.1 132.7
77 双葉町 7,576 0.68 0.79 75.0 88.5 9.6 13.3 163.9 189.8
66 玉川村 7,691 0.34 0.39 72.3 85.3 9.6 10.5 256.1 368.7
67 平田村 7,829 0.21 0.26 73.5 87.2 8.0 9.3 212.2 270.8
26 東和町 8,337 0.18 0.21 71.9 87.2 9.6 9.0 161.1 180.7
73 楢葉町 8,521 1.11 1.19 73.0 84.8 6.3 9.1 ▲ 34.7 31.7
22 大玉村 8,604 0.29 0.34 65.2 77.3 6.9 8.9 51.7 115.6
80 新地町 8,924 1.66 1.20 50.3 76.2 4.9 7.8 8.3 90.5
40 西会津町 8,945 0.19 0.21 71.3 88.1 11.7 12.2 162.3 223.5
25 岩代町 9,345 0.23 0.25 73.0 88.1 9.8 8.1 111.9 172.2
24 白沢村 9,404 0.28 0.34 70.7 90.9 9.8 10.0 140.8 153.6
47 河東町 9,611 0.42 0.51 77.0 90.1 6.3 9.2 94.0 139.2
17 霊山町 9,810 0.26 0.28 83.0 94.7 13.6 14.9 203.7 234.1
38 塩川町 10,631 0.41 0.37 76.6 100.8 10.9 12.4 294.1 309.4
76 大熊町 10,926 1.46 1.58 50.4 68.4 2.8 2.8 ▲ 98.4 ▲ 178.0
13 伊達町 10,960 0.48 0.50 80.2 85.9 9.4 8.9 245.0 250.3
63 塙町 10,996 0.26 0.26 77.8 85.9 9.9 9.6 187.7 162.6
14 国見町 11,109 0.31 0.34 70.9 79.7 7.0 2.0 116.5 185.8
21 安達町 12,018 0.37 0.41 64.5 85.4 5.3 5.2 207.1 321.3
71 小野町 12,559 0.32 0.35 78.1 84.9 11.0 12.0 143.8 121.4
81 鹿島町 12,596 0.38 0.40 68.2 77.5 8.2 7.8 106.4 187.5
27 鏡石町 12,990 0.47 0.53 71.2 82.9 10.1 13.2 204.0 203.9
29 田島町 13,258 0.29 0.32 75.1 89.7 9.2 8.5 80.4 172.7
82 小高町 13,672 0.43 0.45 67.0 77.5 10.0 10.1 201.1 166.7
12 桑折町 13,825 0.42 0.49 73.4 87.8 7.7 7.0 64.9 154.3
48 会津高田町 15,283 0.25 0.26 76.4 82.8 10.9 8.3 174.9 170.5
74 富岡町 16,015 1.11 0.96 76.4 95.7 6.9 11.8 ▲ 71.0 62.1
61 棚倉町 16,111 0.47 0.52 77.3 86.0 9.6 7.9 114.6 115.4
43 猪苗代町 17,721 0.48 0.45 77.3 84.6 7.6 9.0 196.1 214.5
19 川俣町 17,731 0.31 0.34 79.8 85.2 11.0 10.1 148.0 191.5
59 矢吹町 18,404 0.47 0.47 78.5 84.8 12.3 12.7 213.4 252.7
65 石川町 19,101 0.40 0.42 82.5 91.4 8.6 12.2 177.2 199.1
44 会津坂下町 19,172 0.32 0.34 77.1 85.5 9.3 8.5 156.4 244.2
54 西郷村 19,262 0.67 0.72 76.7 76.3 8.4 8.9 193.0 188.6
70 三春町 20,151 0.40 0.43 74.1 83.0 12.0 15.2 292.7 287.1
15 梁川町 21,123 0.33 0.38 78.5 89.8 13.2 11.4 171.6 226.7
23 本宮町 22,042 0.70 0.73 76.6 82.0 9.6 8.6 213.4 192.0
78 浪江町 22,924 0.38 0.42 72.9 80.0 8.4 9.6 169.9 164.7
16 保原町 24,706 0.43 0.47 81.3 84.6 13.2 11.3 123.7 219.4
10 二本松市 35,409 0.53 0.55 71.4 86.1 7.1 8.2 154.4 203.5
8 喜多方市 36,484 0.45 0.47 77.9 81.0 16.0 10.6 259.4 219.8
9 相馬市 39,168 0.49 0.49 78.7 88.4 8.9 8.7 243.2 287.5
11 田村市 44,773 0.26 0.28 78.0 89.6 10.2 10.9 193.3 226.1
5 白河市 47,439 0.65 0.64 80.5 88.1 14.9 12.9 265.0 249.9
6 原町市 47,950 0.83 0.85 76.4 87.8 7.9 7.9 127.3 174.0
7 須賀川市 80,537 0.46 0.53 80.7 86.2 12.5 10.6 158.4 183.3
1 福島市 288,614 0.72 0.74 75.0 87.9 11.6 10.5 150.1 169.9
2 会津若松市 122,650 0.65 0.66 78.7 86.5 11.8 14.3 197.3 224.9
3 郡山市 333,210 0.70 0.71 66.5 82.5 6.8 8.8 149.1 179.5
4 いわき市 361,204 0.69 0.66 72.1 82.9 9.7 9.5 147.8 223.8

1,437,438 0.58 0.60 76.0 86.1 10.7 10.3 185.9 212.9
678,772 0.37 0.39 74.7 86.3 9.2 9.7 143.8 174.7
2,116,210 0.40 0.42 74.9 86.2 9.4 9.8 149.4 179.7

※１６年度決算は速報値による（財政力指数を除く）。 ※平均は単純平均による。

※会津若松市、須賀川市、田村市は合併を反映した数値による（合併構成団体の数値を基に算出）。

※財政力指数：当該団体の財政力を表す指標。「１」に近くあるいは超えるほど財源に余裕があるものとされる。

※経常収支比率：財政構造の弾力性を表す比率。経常的経費に一般財源がどの程度充当されたかをみる指標。８０以上が危険とされる。

※起債制限比率：地方債の発行を制限するための指標。財政の健全性を確保するため公債費負担が著しく高い団体については、

　地方債の発行が制限されている。現在制限ラインは２０％とされている（一部の地方債は３０％）。

※将来にわたる実質的な財政負担：地方債残高＋債務負担行為翌年度以降支出予定額－積立基金現在高

※標準財政規模：当該団体が合理的かつ妥当な水準において行政を行うための標準的な一般財源の規模を示した額。

財政力指数 経常収支比率（％） 起債制限比率（％）
将来にわたる実質的な財政負担
／標準財政規模×100　（％）

１１年度
決算

１１年度
決算

１６年度
決算

１６年度
決算

１６年度
決算

１６年度
決算

１１年度
決算

１１年度
決算

１６（2004）年
３月末住基
人口

県   計（又は平均）

市町村

市   計（又は平均）
町村計（又は平均）
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